
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 Р Е Ш Е Н И Е

от  28.11.2024                               № 288                                     г. Катайск 

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к
взысканию задолженности в части сумм местных налогов, числящейся за

налогоплательщиками, являющимися физических лиц

Руководствуясь  пунктом  3  статьи  59  Налогового  кодекса  Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
Катайского муниципального округа Курганской области и с целью урегулирования
нереальной  к  взысканию  задолженности  по  местным  налогам,  Дума  Катайского
муниципального округа Курганской области;

РЕШИЛА:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию
задолженности в бюджет Катайского муниципального округа Курганской области в
части сумм местных налогов, числящейся за налогоплательщиками, являющимися
физических  лиц  и  повлекшей  формирование  отрицательного  сальдо  единого
налогового счета (далее – задолженности).

2. Безнадежными к взысканию признаются задолженности погашение и (или)
взыскание которой оказались невозможными в следующих случаях:

2.1. исполнительный документ о взыскании с налогоплательщика, являющегося
физическим  лицом,  задолженности  в  части  сумм  местных  налогов  повторно
возвращен  налоговому  органу  в  связи  с  невозможностью  его  исполнения  по
основаниям,  предусмотренным пунктами  3  и  4  части  1  статьи  46  Федерального
закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

2.2. с момента возникновения у налогоплательщика, являющегося физическим
лицом,  задолженности  в  части  сумм  местных  налогов  истекло  три  года  и
возможность взыскания их утрачена в связи с истечением срока,  установленного
статьей  48  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  для  подачи  налоговым
органов заявления о взыскании;

2.3.  смерть  физического  лица  или  объявление  его  умершим  в  порядке,
установленном  гражданским  процессуальным  законодательством  Российской
Федерации, если в течение трех лет со дня открытия наследства  оно не принято
наследником,  в  том  числе  в  случае  перехода  наследства  в  собственность
муниципального  округа  с  учетом  положений  статьи  1151  Гражданского  кодекса
Российской Федерации.



3.  Документами,  подтверждающими  наличие  дополнительных  оснований,
предусмотренных пунктом 2 настоящего решения, являются:

3.1. справка налогового органа о суммах задолженности с приложенной к ней
расшифровкой  периода  образования  задолженности  при  наличии  обстоятельств,
предусмотренных подпунктами 2.1. - 2.2 пункта 2 настоящего решения;

3.2. копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного
производства  и  о  возвращении налоговому органу  исполнительного  документа  о
взыскании с налогоплательщика, являющегося физическим лицом, задолженности в
части  сумм  местных  налогов  в  связи  с  невозможностью  его  исполнения  -  при
наличии обстоятельств,  предусмотренных подпунктом 2.1.  пунктом 2 настоящего
решения;

3.3.  при наличии обстоятельств,  предусмотренных подпунктом 2.3.  пункта 2
настоящего решения:

3.3.1.  сведения  о  факте  регистрации  акта  гражданского  состояния  о  смерти
физического лица, представляемые органами записи актов гражданского состояния
или  копия  свидетельства  о  смерти  физического  лица,  или  копия  вступившего  в
законную  силу  судебного  решения  об  объявлении  физического  лица  умершим,
заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

3.3.2.  сведения  органов  (учреждений),  уполномоченных  совершать
нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, о том, что
в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником;

4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности
принимают  налоговые  органы  по  месту  учета  налогоплательщика  по  форме
согласно  приложению  к  Порядку  списания  задолженности,  признанной
безнадежной  к  взысканию,  утвержденному  приказом  ФНС  России  от  30.11.2022
№ ЕД-7-8/131@. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию  в  общественно  –

политической газете  Катайского  района «Знамя» и  размещению на официальном
сайте Администрации Катайского муниципального округа Курганской области.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
постоянной  комиссии  по  бюджету,  финансовой  и  налоговой  политике  Думы
Катайского муниципального округа Курганской области. 

Заместитель председателя Думы Катайского
муниципального округа                                                                               С.М. Шейн   

Глава Катайского муниципального 
округа Курганской области                             Г.М. Морозов


